
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Sabrina Mataloni

26/10/2023

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

03/11/2023

0000931 del 23/10/2023

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Marcello Valensise

UOC Acquisizione Beni e Servizi

26/10/2023

Paola Longo

26/10/2023

26/10/2023

27/10/2023

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

03/11/2023

“AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 2 LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023 DELLA
FORNITURA DI N.8 POLTRONE ELETTRICHE PER LE NECESSITÀ DEL D.H. EMATOLOGIA ALLA
DITTA ROSIGLIONI IMPIANTI S.R.L. – CIG Z113CF85E5”

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

fb9ed3403f5adf7c15f365f972eb398467f435fff3cf00aca06eef2659d87d99



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 
VISTI il D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 
23 ottobre 1992 n. 421”; 

  
 la Legge Regionale del 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni ed 

integrazioni recante “Disposizioni per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ai sensi 
del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni – 
istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”; 

   
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
  
 gli articoli 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e 

ss.mm.ii. in materia di “Amministrazione Trasparente”; 
  
 la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025; 
 

 il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. recante le norme del Codice dei 
Contratti; 

 
 la legge Regione Lazio di stabilità 30 marzo 2023, n.1 – “Legge di stabilità regionale 
2023”; 
 
la legge Regione Lazio 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025.”; 

  
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale di diritto privato dell'Azienda Ospedaliera San 

Camillo Forlanini adottato con Deliberazione n. 1502 del 15/11/2017; 
 
PREMESSO  la U.O.C. Economato, Gestione Contratti e Logistica con documento prot. n. 

123764 del 02/08/2023, (allegato n. 1) ha trasmesso alla U.O.C. Acquisizione 
Beni e Servizi la richiesta di acquisto urgente della fornitura di n.8 poltrone 
elettriche per le necessità del D.H. Ematologia aventi le caratteristiche indicate 
nell’allegato n. 2: 

  
TENUTO CONTO che l’art. 1 comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce “le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 
massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”; 

 che l’art. 3 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisse altresì, “le stazioni appaltanti e gli enti 
favoriscono secondo le modalità indicate nel codice l’acceso al mercato degli operatori economici 
nel rispetto dei principi di concorrenza, imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e 
trasparenza, di proporzionalità; 

 



DATO ATTO  che con prot. 29488/2023 la UOC Acquisizione Beni e Servizi ha pubblicato 
un'indagine di mercato, mediante avviso pubblico esplorativo, al fine di 
verificare se sul mercato fossero presenti più operatori economici in grado di 
fornire i prodotti in argomento; 

che alla scadenza del predetto avviso ha manifestato il proprio interesse alla 
fornitura delle n.8 poltrone elettriche la sola Ditta Rosiglioni Impianti S.r.l.; 
 
che alla luce di quanto sopra e vista la necessità da parte dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini di acquisire la fornitura sopraindicata, la UOC 
Acquisizione Beni e Servizi con nota prot. n. 30715/2023 ha inoltrato a mezzo 
pec la richiesta di offerta economica all’operatore Rosiglioni Impianti S.r.l.; 

ACQUISITA  in data 10/10/2023 l’offerta economica di Rosiglioni Impianti S.r.l.(allegato n. 3) 
-completa di scheda tecnica-, allega al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale (allegato n. 4), per un importo complessivo pari ad € 
25.480,00 Iva del 22% esclusa; 

TENUTO CONTO  che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni 
appaltanti possono procedere per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
140.000 Euro al netto dell’IVA mediante affidamento diretto; 

ACCERTATO  che l’offerta economica dell’operatore risulta essere congrua in rapporto alla 
qualità della fornitura e risponde pienamente alle esigenze dell’Azienda;  

CONSIDERATO che l'importo  totale di   Euro 31.085,60 C/IVA   sarà   contabilizzato  sul conto 
101020501000  di cui all’autorizzazione n. 34  anno 2024 – fonte di 
finanziamento 04 – contributi in conto esercizio; 

VERIFICATA l’assenza di conflitto di interessi da parte del Responsabile Unico del Progetto; 
 
VISTI  l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti nominano 

nell’interesse proprio un Responsabile Unico del Progetto; 
   
 l’art. 114, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede la nomina del DEC 

(Direttore Esecuzione Contratto), cui sono demandate tutte le attività correlate 
all’esecuzione del contratto; 

 
ATTESTATO         che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e agli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 come modificato dalla Legge n. 15/2005; 

                                                                   
 

PROPONE 
 

-    di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 2 lett. b) del D.lgs. 36/2023 della 
fornitura di n.8 poltrone elettriche, per un importo complessivo pari ad 25.480,00 Iva esclusa, in 
favore di Rosiglioni Impianti S.r.l., per le necessità D.H. Ematologia dell’Azienda Ospedaliera San 
Camillo Forlanini; 

 



-    di contabilizzare l'importo totale di   Euro 31.085,60  IVA inclusa  sul conto 101020501000  di cui 
all’autorizzazione n.34  anno 2024 – fonte di finanziamento 04 – contributi in conto esercizio; 

 
 -    di procedere al pagamento alla Ditta affidataria, nei limiti del suddetto importo, ad avvenuta esecuzione   

del contratto, dietro presentazione di appositi documenti contabili, conformi alla vigente normativa 
fiscale; 
 

-  di nominare ai sensi dell’art 15 del D.lgs. 36/2023 quale Responsabile del Progetto il Dr. Paolo 
Farfusola - Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
-  di nominare ai sensi dell'art. 114, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 quale  Direttore   dell’esecuzione 

del contratto (DEC) il Dr. Marcello Valensise - Direttore  della U.O.C. Economato, Gestione Contratti, 
Logistica; 

 
  -   di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990  

e ss.mm.ii  e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
  -   di pubblicare ai sensi dell’art. 20 e 27, del D.lgs. n. 36/2023 il presente provvedimento sul sito 

internet dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini nella sezione "Bandi di gara e contratti”. 
 

 
 

 
IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott. Paolo Farfusola o suo sostituto) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 
del 14/03/1996; 

 
VISTI l’art. 3 del D.lgs. n. 502/92  e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 9 

della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA  la proposta di delibera, “Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 2 lett. b), del D.lgs. 

36/2023 della fornitura di n.8 poltrone elettriche per le necessità del D.H. Ematologia alla 
ditta Rosiglioni Impianti S.r.l. – CIG Z113CF85E5” presentata dal Direttore della 
U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

  
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della Legge n. 241/90, come modificato dalla Legge n. 
15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

                                                                                                                                                                                     
-  di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 2 lett. b) del D.lgs. 36/2023 della fornitura 

di n.8 poltrone elettriche, per un importo complessivo pari ad 25.480,00 Iva esclusa, in favore di 
Rosiglioni Impianti S.r.l., per le necessità D.H. Ematologia dell’Azienda Ospedaliera San Camillo 
Forlanini; 

 
-  di contabilizzare l'importo totale di   Euro 31.085,60  IVA inclusa  sul conto 101020501000  di cui 

all’autorizzazione n.34  anno 2024 – fonte di finanziamento 04 – contributi in conto esercizio; 
 
 -   di procedere al pagamento alla Ditta affidataria, nei limiti del suddetto importo, ad avvenuta esecuzione   

del contratto, dietro presentazione di appositi documenti contabili, conformi alla vigente normativa 
fiscale; 
 

- di nominare ai sensi dell’art 15 del D.lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto il Dr. 
Paolo Farfusola      Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
-  di nominare ai sensi dell'art. 114, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 quale Direttore   dell’esecuzione 

del contratto (DEC) il Dr. Marcello Valensise - Direttore della U.O.C. Economato, Gestione Contratti, 
Logistica; 



 
  -   di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 

e ss.mm.ii  e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
  -   di pubblicare ai sensi dell’art. 20 e 27, del D.lgs. n. 36/2023 il presente provvedimento sul sito 

internet dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini nella sezione "Bandi di gara e contratti”. 
 

La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento. 
 
Il presente atto sarà affisso all’Albo Aziendale nel sito internet Aziendale www.scamilloforlanini.rm.it  per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

 
 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/












ALLEGATO n. 2 

 

Fornitura di n.8 poltrone elettriche per le necessità del D.H. Ematologia. 

Caratteristiche tecniche: 

 Poltrona multifunzionale ad altezza variabile tramite colonna telescopica elettrica che garantisce 
la stabilità e sicurezza; 

 Piano di seduta a 3 sezioni, dotato di regolazioni indipendenti ottenute tramite attuatori elettrici 
a bassa tensione medicale; 

 Le imbottiture, realizzate ad alta densità differenziata per offrire un ottimale livello di confort, 
sono rivestite con similpelle molto resistente, impermeabile all’acqua e resistente ai prodotti 
disinfettanti; 

 Schienale fornito di poggiatesta regolabile in altezza facilmente amovibile; 

 Poltrona dotata di braccioli ergonomici che consente di mantenere il corretto appoggio del 
gomito in funzione delle diverse inclinazioni dello schienale, devono essere regolabili che 
possono ruotare orizzontalmente per favorire l’ingresso e l’uscita laterale del paziente; 

 Basamento idoneo per l’inserimento dell’asta flebo/infusione; 

 La poltrona deve essere fornita di ruote piroettanti, diam. 100 mm, dotate di 
bloccaggio/sbloccaggio contemporaneo delle quattro ruote e di modalità ruota direzionale 
azionabile tramite coppia di pedali; 

 Provvista nella parte dello schienale posteriore di un maniglione di spinta, con portarotolo 
integrato; 

 Provvista di comando con pulsantiera, con le seguenti funzioni: tasto di 
attivazione/spegnimento di sicurezza, sollevamento/abbassamento schienale, 
sollevamento/abbassamento femorale, sollevamento/abbassamento gambale, 
sollevamento/abbassamento altezza variabile tasto programmato Visita, per l’allineamento 
contemporaneo di tutte le sezioni in posizione orizzontale; tasto programmato 
“Trendelenburg”, possibilità di movimentazione anche in assenza di alimentazione di rete; 

 Carico di lavoro sicuro: 200 kg. 
 



ROSIGLIONI LORIS
NOVENTA DI PIAVE VE 31/08/1949

FONTE NUOVA RM CAMPANIA 14
ROSIGLIONI IMPIANTI S.R.L. 

ROMA RM
GENNARO RIGHELLI 76/78 00137 0682002732
0682083959 rosiglioni@legalmail.it 05900461004

05900461004

a responsabilità limitata

daniela.c
Timbro

daniela.c
Timbro

francesco.b
Evidenziato



daniela.c
Font monospazio

daniela.c
Font monospazio
04/10/2023

daniela.c
Font monospazio
22

daniela.c
Font monospazio
GIVAS SRL

daniela.c
Font monospazio
AP1185 - PL0060

daniela.c
Font monospazio
Z129008

daniela.c
Font monospazio
1665505

daniela.c
Font monospazio
POLTRONA PRELIEVI ELETTRICA AD ALTEZZA VARIABILE

daniela.c
Font monospazio
8

daniela.c
Font monospazio
3.185,00 € 

daniela.c
Font monospazio
Tremilacentottantacinque/00 €

daniela.c
Font monospazio
25.480,00 €

daniela.c
Font monospazio
Venticinquemilaquattrocentottanta/00

daniela.c
Font monospazio
€

daniela.c
Font monospazio
25.480,00

daniela.c
Font monospazio
Venticinquemilaquattrocentottanta/00 



3

PL0060 Poltrona prelievi elettrica ad altezza variabile

Poltrona prelievi elettrica multifunzionale ad altezza variabile accessoriata. 
Prodotto altamente tecnico, costruita e ideata in base alle esigenze di comfort, design, e versatilità. 
I movimenti indipendenti dello schienale con il gambale, nonché la posizione di Trendelenburg, ne consentono di 
adattarsi ad usi specifici, come prelievo o dialisi o altri trattamenti, qualità e versatilità la rendono unica.
Fornita completa di asta flebo, ideale per prelievi, trasfusioni, infusioni, chemioterapia. 
Prodotto italiano altamente professionale disponibile in diversi colori, con rivestimento in eco pelle lavabile ignifugo 
classe 1 IM. 

Descrizione 
Poltrona elettrica multifunzionale 
Altezza variabile elettricamente 
Seduta anatomica regolabile elettricamente 
Funzione di Trendelenburg 
Movimenti indipendenti dello schienale con il gambale 
Pulsantiera a (telecomando) libera 
Braccioli sagomati e imbottiti regolabili in tutte le direzioni 
Il sistema di abbattimento dei braccioli rapido ne permette una facile seduta del paziente 
Rivestimento in eco pelle ignifugo classe 1IM con colorazione personalizzata (vedere la tabella dei colori allegata)
Ruote con sistema frenante centralizzato a pedale 



4

Dotazione di serie 
Poggia testa 
Porta rotolo 
Asta porta flebo in acciaio regolabile in altezza a 
due ganci 

Accessori opzionali non compresi 
Supporto per bombola di ossigeno 
Coppia di pedane estraibili 

Descrizione strutturale 
Le movimentazioni avvengono per mezzo di 
motori elettrici a bassa tensione.  
Tutte le sue funzioni vengono azionate da una 
pulsantiera semplice ed intuitiva. 
Lo schienale sagomato è stato progettato con 

appoggio renale, inoltre si armonizza 
perfettamente con sedile e poggia gambe, 
richiamando lo stesso motivo stampato. 

ento del poggia gambe 
e dello schienale sono in similpelle morbido, con 
sagomature e curvature anatomiche che evitano 
scomodi infossamenti. 

acciaio inox regolabile a due ganci. 
Vasto campionario di tessuti in similpelle a scelta 
tutti ignifughi, classe 1IM lavabili e disinfettabili. 
Dispositivo Medico CE registrazione 1665505 
CND z129008 

Dati dimensionali 
Lunghezza 950 distesa 1750 mm 
Larghezza massima 750 mm 
Altezza totale variabile da 1230 a 1540 mm 
Altezza seduta variabile da 550 a 820 mm 
Seduta con larghezza da 540 cm e profondità 520 cm 
Schienale da 105° a 172° 
Gambale da -90° a + 6° 
Regolazione Trend / controtrend 0° a  15° 
Portata 150 kg 
Peso 70 kg 
Fabbricazione Italia 
Garanzia 2 anni 



           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      “ 

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta di Delibera 931 / 2023 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

         

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024    101020501000 31 085,60    

         

         

         

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

101020501000 ATTREZZATURE SANITARIE E SCIENTIFICHE 

  

  

  

  

  

 
 


		2023-11-09T18:15:30+0100




